

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月13日

会社名 日本ライトン株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 2703

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.lite-on.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 遠藤 榮之進

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長

氏名 松田 憲明

TEL (03) 3239-6788

親会社等の名称 光寶科技股份有限公司

親会社等における当社の議決権所有比率 34.2%

米国会計基準採用の有無 : 無

1. 18年12月期第3四半期の財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年第3四半期	38,875	(5.9)	415	(△15.4)	464	(△34.7)
17年第3四半期	36,701	(△8.7)	490	(△21.3)	712	(△18.1)
(参考) 17年12月期	50,535		613		885	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年第3四半期	240	(△48.1)	36.67		36.36	
17年第3四半期	462	(△17.6)	76.61		76.28	
(参考) 17年12月期	563		84.90		84.37	

(注) () 内のパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業業績が好調に推移し、民間設備投資・個人消費も引き続き増加傾向がみられるなど緩やかな回復基調を維持しました。

売上高につきましては、情報通信関連事業のパソコン向け液晶モニターの販売の落ち込み、一般電子部品事業の表示向け発光ダイオードの市場投入の遅れがあったものの、香港地域を中心としたEMS関連事業は、依然として好調を維持し、前年同期比5.9%増加の388億75百万円となりました。

利益面に関しては、売上総利益は前年同期比8.2%増加の21億40百万円となったものの特に一般電子部品事業への人材投資を中心とした販売管理費の増加及び前年同期に比べ為替関連の営業外収益が減少した結果、経常利益は4億64百万円（前年同期比34.7%減）当期純利益は2億40百万円（前年同期比48.1%減）となりました。

事業の種類別セグメントの売上実績は下記の通りです。

(百万円未満切捨表示)

	18年第3四半期		対前年同期 増減率	17年第3四半期		(参考) 17年12月期	
	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
情報通信関連事業	5,719	14.7	△30.0	8,165	22.2	10,570	20.9
一般電子部品事業	12,379	31.9	△7.8	13,428	36.6	17,862	35.3
半導体関連事業	1,898	4.9	4.0	1,825	5.0	2,473	4.9
EMS関連事業	18,555	47.7	40.7	13,188	35.9	19,545	38.7
その他	321	0.8	242.7	93	0.3	82	0.2
合計	38,875	100.0	5.9	36,701	100.0	50,535	100.0

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年第3四半期	15,988	3,281	20.5	500.65
17年第3四半期	15,653	2,919	18.6	446.53
(参考) 17年12月期	15,760	3,113	19.8	469.99

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前期末に比べ現金及び預金が16億47百万円減少したものの売掛金が14億23百万円増加したこと、フィリピンの生産子会社の設備拡張等に伴い、有形固定資産が2億88百万円増加したため、総資産は2億27百万円増加の159億88百万円となりました。純資産は、利益の増加等により前期末比1億68百万円増加の32億81百万円となり、自己資本比率は前期末比0.7ポイント増加の20.5%となりました。

2. 18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

業績予想につきましては、平成18年8月14日発表の数値を変更していません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	55,600	520	320

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 48円83銭

※上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1 第3四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成17年9月30日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成18年9月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	2,233,880		1,366,692		3,013,996	
2 受取手形及び売掛金	10,577,597		11,121,959		9,698,917	
3 たな卸資産	1,224,228		1,524,112		1,517,801	
4 その他	589,396		496,638		412,992	
貸倒引当金	△17,032		△13,529		△13,314	
流動資産合計	14,608,070	93.3	14,495,873	90.6	14,630,393	92.8
II 固定資産						
1 有形固定資産	516,325		856,148		567,789	
2 無形固定資産	43,423		60,283		68,931	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	44,654		100,521		115,272	
(2) その他	445,158		479,879		382,710	
貸倒引当金	△4,492	485,319	△4,492	575,908	△4,492	493,490
固定資産合計	1,045,068	6.7	1,492,339	9.4	1,130,211	7.2
資産合計	15,653,138	100.0	15,988,213	100.0	15,760,604	100.0

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成17年9月30日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成18年9月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	6,915,609		6,664,118		8,125,641	
2 短期借入金	1,479,319		1,544,970		11,139	
3 1年以内返済予定の 長期借入金	404,961		930,800		487,600	
4 1年以内償還予定の 社債	830,000		120,000		770,000	
5 未払法人税等	223,850		114,105		215,510	
6 賞与引当金	75,816		84,285		39,261	
7 役員賞与引当金	—		15,000		—	
8 その他	353,836		672,369		389,006	
流動負債合計	10,283,394	65.7	10,145,649	63.5	10,038,158	63.7
II 固定負債						
1 社債	450,000		630,000		450,000	
2 長期借入金	1,849,038		1,760,500		1,995,000	
3 退職給付引当金	59,129		69,135		69,150	
4 役員退職慰労引当金	90,754		101,314		94,393	
5 その他	950		334		636	
固定負債合計	2,449,873	15.7	2,561,284	16.0	2,609,180	16.5
負債合計	12,733,267	81.4	12,706,933	79.5	12,647,339	80.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	—	—	—	—
(資本の部)						
I 資本金	785,245	5.0	—	—	785,245	5.0
II 資本剰余金	691,847	4.4	—	—	691,847	4.4
III 利益剰余金	1,478,614	9.4	—	—	1,579,249	10.0
IV その他有価証券評価差 額金	—	—	—	—	174	0.0
V 為替換算調整勘定	△35,835	△0.2	—	—	56,748	0.4
資本合計	2,919,871	18.6	—	—	3,113,264	19.8
負債・少数株主持分及 び資本合計	15,653,138	100.0	—	—	15,760,604	100.0

区分	注記 番号	前第3四半期連結会計期間末 (平成17年9月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成18年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金		—	—	790,840	4.9	—	—
2 資本剰余金		—	—	697,427	4.4	—	—
3 利益剰余金		—	—	1,690,947	10.6	—	—
株主資本合計		—	—	3,179,214	19.9	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評 価差額金		—	—	△415	△0.0	—	—
2 繰延ヘッジ損益		—	—	48,556	0.3	—	—
3 為替換算調整勘定		—	—	53,923	0.3	—	—
評価・換算差額等合 計		—	—	102,065	0.6	—	—
純資産合計		—	—	3,281,280	20.5	—	—
負債純資産合計		—	—	15,988,213	100.0	—	—

2 第3四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)				
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)			
I 売上高		36,701,728	100.0		38,875,198	100.0		50,535,047	100.0
II 売上原価		34,723,441	94.6		36,735,143	94.5		47,862,333	94.7
売上総利益		1,978,286	5.4		2,140,055	5.5		2,672,713	5.3
III 販売費及び一般管理費		1,487,579	4.1		1,725,023	4.4		2,059,314	4.1
営業利益		490,707	1.3		415,032	1.1		613,399	1.2
IV 営業外収益									
1 受取利息	7,206			18,618			9,912		
2 保険解約益	15,167			—			87,159		
3 為替差益	113,414			123,715			176,347		
4 オプション評価益	161,960			—			146,226		
5 その他	27,448	325,197	0.9	20,690	163,024	0.4	32,151	451,797	0.9
V 営業外費用									
1 支払利息	25,792			38,770			37,806		
2 新株発行費	6,601			—			6,872		
3 社債発行費	2,250			2,860			2,250		
4 債権譲渡損	40,138			60,645			61,806		
5 商品評価損	—			—			23,712		
6 製品評価損	—			—			26		
7 損害補償費	—			—			21,367		
8 リース料	—			—			10,384		
9 その他	28,896	103,679	0.3	10,867	113,144	0.3	15,937	180,165	0.3
経常利益		712,225	1.9		464,911	1.2		885,031	1.8
VI 特別利益									
1 貸倒引当金戻入益	736			4,003			736		
2 過年度損益修正益	50,224	50,960	0.2	—	4,003	0.0	50,224	50,960	0.1
VII 特別損失									
1 固定資産除却損	—			—			1,432		
2 リース解約損	—			—			36,345		
3 たな卸資産処分損	995			17,942			—		
4 投資有価証券評価損	350			27,865			350		
5 過年度損益修正損	—	1,345	0.0	2,201	48,009	0.1	—	38,127	0.1
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		761,840	2.1		420,904	1.1		897,863	1.8
法人税、住民税及び事業税	278,434			143,935			345,187		
過年度法人税等	—			11,821			—		
法人税等調整額	20,651	299,085	0.8	25,083	180,840	0.5	△10,713	334,473	0.7
第3四半期(当期)純利益		462,754	1.3		240,064	0.6		563,389	1.1

3 第3四半期連結剰余金計算書及び第3四半期連結株主資本等変動計算書

第3四半期連結剰余金計算書

	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日)		前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)	
区分	金額 (千円)		金額 (千円)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		452,685		452,685
II 資本剰余金増加高				
1 増資による新株の 発行	239,162		239,162	
2 ストックオプション 行使による新株 の発行	—	239,162	—	239,162
III 資本剰余金期末残高		691,847		691,847
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		1,115,650		1,115,650
II 利益剰余金増加高				
1 第3四半期(当 期)純利益	462,754	462,754	563,389	563,389
III 利益剰余金減少高				
1 配当金	59,790		59,790	
2 役員賞与	40,000	99,790	40,000	99,790
IV 利益剰余金期末残高		1,478,614		1,579,249

第3四半期連結株主資本変動等計算書

当第3四半期連結会計期間（自平成18年1月1日 至平成18年9月30日）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成17年12月31日 残高 (千円)	785,245	691,847	1,579,249	3,056,341
当第3四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行 (千円)	5,595	5,580		11,175
剰余金の配当 (千円)			△88,366	△88,366
利益処分による役員賞与			△40,000	△40,000
当期純利益 (千円)			240,064	240,064
株主資本以外の項目の当第3四半期連結会計期間中の変動額 (純額) (千円)				—
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	5,595	5,580	111,697	122,872
平成18年9月30日 残高 (千円)	790,840	697,427	1,690,947	3,179,214

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日 残高 (千円)	174	—	56,748	56,923	3,113,264
当第3四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行 (千円)					11,175
剰余金の配当 (千円)					△88,366
利益処分による役員賞与					△40,000
当期純利益 (千円)					240,064
株主資本以外の項目の当第3四半期連結会計期間中の変動額 (純額) (千円)	△590	48,556	△2,824	45,142	45,142
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	△590	48,556	△2,824	45,142	168,015
平成18年9月30日 残高 (千円)	△415	48,556	53,923	102,065	3,281,280

4 セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日）

	情報通信 関連事業 (千円)	一般電子 部品事業 (千円)	半導体 関連事業 (千円)	EMS 関連事業 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	8,165,453	13,428,761	1,825,120	13,188,447	93,945	36,701,728	—	36,701,728
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	8,165,453	13,428,761	1,825,120	13,188,447	93,945	36,701,728	—	36,701,728
営業費用	7,981,074	12,798,204	1,799,035	12,930,669	121,276	35,630,260	580,759	36,211,020
営業利益又は営業損失 (△)	184,378	630,556	26,084	257,777	△27,330	1,071,467	(580,759)	490,707

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分です。

2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
情報通信関連事業	コンタクトラバー、スイッチング電源、モニター
一般電子部品事業	発光ダイオード、コンタクト・イメージ・センサー、レンズ及び化合物半導体等
半導体関連事業	リードフレーム
EMS関連事業	電子機器の受託製造請負と関連部品等の販売
その他	車載関連商品、微細管等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、提出会社の企画、総務及び経理等管理部門にかかる費用であります。

前第3四半期連結会計期間 580,759 千円

当第3四半期連結会計期間（自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日）

	情報通信 関連事業 (千円)	一般電子 部品事業 (千円)	半導体 関連事業 (千円)	EMS 関連事業 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	5,719,892	12,379,618	1,898,169	18,555,579	321,939	38,875,198	—	38,875,198
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	5,719,892	12,379,618	1,898,169	18,555,579	321,939	38,875,198	—	38,875,198
営業費用	5,543,532	11,954,807	1,814,126	18,172,526	363,495	37,848,488	611,677	38,460,166
営業利益又は営業損失 (△)	176,359	424,810	84,043	383,052	△41,555	1,026,710	(611,677)	415,032

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分です。

2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
情報通信関連事業	コンタクトラバー、スイッチング電源、モニター
一般電子部品事業	発光ダイオード、コンタクト・イメージ・センサー、レンズ及び化合物半導体等
半導体関連事業	リードフレーム
EMS関連事業	電子機器の受託製造請負と関連部品等の販売
その他	車載関連商品、微細管等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、提出会社の企画、総務及び経理等管理部門にかかる費用であります。

当第3四半期連結会計期間 611,677 千円

前連結会計年度（自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日）

	情報通信 関連事業 (千円)	一般電子 部品事業 (千円)	半導体 関連事業 (千円)	EMS 関連事業 (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	10,570,463	17,862,114	2,473,970	19,545,524	82,975	50,535,047	—	50,535,047
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	10,570,463	17,862,114	2,473,970	19,545,524	82,975	50,535,047	—	50,535,047
営業費用	10,336,441	17,062,466	2,445,172	19,149,591	123,504	49,117,176	804,471	49,921,648
営業利益又は営業損失 (△)	234,021	799,647	28,797	395,932	△40,528	1,417,871	(804,471)	613,399

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分です。

2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
情報通信関連事業	コンタクトラバー、スイッチング電源、モニター
一般電子部品事業	発光ダイオード、コンタクト・イメージ・センサー、レンズ及び化合物半導体等
半導体関連事業	リードフレーム
EMS関連事業	電子機器の受託製造請負と関連部品等の販売
その他	車載関連商品等

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、提出会社の企画、総務及び経理等管理部門にかかる費用であります。

前連結会計年度 804,471 千円

(2) 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日）

	日本 (千円)	シンガポール (千円)	フィリピン (千円)	香港 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	25,176,736	459,021	105,021	10,960,948	36,701,728	—	36,701,728
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	316,226	65,189	173,203	1,041	555,661	(555,661)	—
計	25,492,963	524,210	278,224	10,961,990	37,257,389	(555,661)	36,701,728
営業費用	25,308,999	496,138	226,510	10,734,597	36,766,245	(555,224)	36,211,020
営業利益	183,964	28,072	51,714	227,392	491,143	(436)	490,707

(注) 1 国又は地域の区分は、国別によっております。

2 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額及び内容については、「事業の種類別セグメント情報」の「(注) 3」と同一であります。

当第3四半期連結会計期間（自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日）

	日本 (千円)	シンガポール (千円)	フィリピン (千円)	香港 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	25,793,970	512,537	224,036	12,344,653	38,875,198	—	38,875,198
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	183,232	30,360	198,739	1,441	413,774	(413,774)	—
計	25,977,203	542,897	422,776	12,346,095	39,288,973	(413,774)	38,875,198
営業費用	25,904,446	520,535	390,441	12,067,604	38,883,028	(422,861)	38,460,166
営業利益	72,756	22,362	32,334	278,490	405,944	9,087	415,032

(注) 1 国又は地域の区分は、国別によっております。

2 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額及び内容については、「事業の種類別セグメント情報」の「(注) 3」と同一であります。

前連結会計年度（自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日）

	日本 (千円)	シンガポール (千円)	フィリピン (千円)	香港 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	33,806,366	621,486	172,524	15,934,670	50,535,047	—	50,535,047
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	598,944	64,633	205,662	3,092	872,332	(872,332)	—
計	34,405,311	686,119	378,186	15,937,762	51,407,380	(872,332)	50,535,047
営業費用	34,197,661	644,463	320,755	15,610,377	50,773,258	(851,609)	49,921,648
営業利益	207,649	41,655	57,431	327,385	634,121	(20,722)	613,399

(注) 1 国又は地域の区分は、国別によっております。

2 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額及び内容については、「事業の種類別セグメント情報」の「(注) 3」と同一であります。

(3) 海外売上高

前第3四半期連結会計期間（自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日）

	台湾	アセアン地域	東アジア地域	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	6,904,122	3,549,272	8,577,231	324,387	19,355,013
II 連結売上高（千円）	—	—	—	—	36,701,728
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	18.8	9.7	23.4	0.9	52.8

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2 各区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

台湾	台湾
アセアン地域	フィリピン、シンガポール、マレーシア、タイ、ベトナム
東アジア地域	韓国、中国、香港
その他の地域	アメリカ、ヨーロッパ

- 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第3四半期連結会計期間（自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日）

	台湾	アセアン地域	東アジア地域	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	4,961,307	4,570,612	10,345,315	326,882	20,204,116
II 連結売上高（千円）	—	—	—	—	38,875,198
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	12.8	11.8	26.6	0.8	52.0

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2 各区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

台湾	台湾
アセアン地域	フィリピン、シンガポール、マレーシア、タイ、ベトナム
東アジア地域	韓国、中国、香港
その他の地域	アメリカ、ヨーロッパ

- 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度（自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日）

	台湾	アセアン地域	東アジア地域	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	3,541,987	4,861,188	18,262,655	464,259	27,130,091
II 連結売上高（千円）	—	—	—	—	50,535,047
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	7.0	9.6	36.2	0.9	53.7

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2 各区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

台湾	台湾
アセアン地域	フィリピン、シンガポール、マレーシア、タイ、ベトナム
東アジア地域	韓国、中国、香港
その他の地域	アメリカ、ヨーロッパ

- 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。